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오수초등학교



오수초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-06-29 예산액 709,106,000

2020학년도 오수초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 383,529,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 709,106,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 오수초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 709,106 383,529 325,577 84.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -400 5,640 0.7

학생복지/교육격차 해소 35,244 194,758 27.4

기본적 교육활동 112,022 160,480 22.6

선택적 교육활동 93,720 134,746 19

교육활동 지원 60,467 79,145 11.1

학교 일반운영 24,524 132,837 18.7

학교 재무활동 0 1,500 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 10,000 10,000 1.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 316,761 663,326 93.5

이전수입 기타이전수입 0 2,000 0.2

자체수입 학부모부담수입 -3,786 23,128 3.2

자체수입 행정활동수입 100 2,150 0.3

기타수입 전년도이월금 2,502 8,502 1.1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 675,326 348,565 326,761

1.지방자치단체이전수입 10,000 0 10,000

1.비법정이전수입 10,000 0 10,000

1.기초지방자치단체전입금 10,000 0 10,000

1.자치법규근거보조금(기초) 10,000 0 10,000
(성립전_1추)전북의별 육성사업 보조금 : 

10,000,000원*1교=
10,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 663,326 346,565 316,761

1.교육비특별회계전입금수입 663,326 346,565 316,761

1.교육비특별회계전입금 663,326 346,565 316,761

1.학교운영비전입금 209,621 210,379 -758 학교기본운영비(초등) : 121,000원 * 1교 = 121,000

학교기본운영비(유치원) : -879,000원 * 1교 = -879,000

2.목적사업비전입금 338,184 54,986 283,198
(성립전_1추)여건개선사업비(강당 프로젝터 

등) : 25,200,000원 * 1교 =
25,200,000

(성립전_1추)학교탈의실 설치지원비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 6,500,000원 * 

1교 =
6,500,000

(성립전_1추)토요스포츠강사지원 : 1,680,000

원 * 1교 =
1,680,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 626,000원 * 1교 

=
626,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,150,000원 * 1

교 =
18,150,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 인건비 : 13,422,000원 * 1교 =
13,422,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

6,075,000원 * 1교 =
6,075,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

6,346,000원 * 1교 =
6,346,000

(성립전_1추)학교흡연예방교육운영비 : 

1,140,000원 * 1교 =
1,140,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 11,300,000

원 * 1교 =
11,300,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비(급식비) : 

780,000원 * 1교 =
780,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)스포츠강사 인건비(기관법정부담

금) : 1,396,000원 * 1교 =
1,396,000

(성립전_1추)감염병(코로나19) 방역물품구입지

원비 : 724,000원 * 1교 =
724,000

(성립전_1추)TaLK 프로그램운영비 : 

22,499,000원 * 1교 =
22,499,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비(급식비)

 : 780,000원 * 1교 =
780,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

13,520,000원 * 1교 =
13,520,000

(성립전_1추)혁신학년제운영비 : 8,100,000원 

* 1교 =
8,100,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 성과상여금 : 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)보건실현대화사업비 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

초등 영어놀이터 프로그램운영비 : 25,000,000

원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)민주시민교육 해봄학교 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

과학실 안전모델학교 운영비 : 12,000,000원 *

 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)육성종목운영 교통비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)상담실리모델링지원비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)온라인개학 원격교육운영지원비 :

 1,910,000원 * 1교 =
1,910,000

(성립전_1추)마을연계프로젝트운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)교육과정세움워크숍운영비 : 

631,000원 * 1교 =
631,000

(성립전_1추)코로나19대응 열화상카메라 구입

비 : 6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_1추)감염병(코로나19) 방역지원비 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

학교도서관도우미자원봉사활동비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

전북e스쿨토요교실운영비 : 1,500,000원 * 1교

 =
1,500,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동운영비 : 

1,599,000원 * 1교 =
1,599,000

전북혁신교육종단연구지원비 : 410,000원 * 1

교 =
410,000

교통안전도우미회운영비 : 1,000,000원 * 1교 

=
1,000,000

3.급식비지원금 56,000 56,000 0

4.방과후학교활동비지원금 17,800 0 17,800
(성립전_1추)방과후학교운영비(지자체) : 

3,800,000원 * 1교 =
3,800,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 10,800,000원

 * 1교 =
10,800,000

(성립전_1추)방역활동강화사업비 : 3,200,000

원 * 1교 =
3,200,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.돌봄활동운영비지원금 35,821 25,200 10,621
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비(지자체) : 

8,360,000원 * 1교 =
8,360,000

초등긴급돌봄운영지원비 : 2,261,000원 * 1교 

=
2,261,000

6.현장체험학습비지원금 3,600 0 3,600
현장체험학습(수학여행)지원비 : 3,600,000원 

* 1교 =
3,600,000

7.누리과정비지원금 2,300 0 2,300
(성립전_1추)누리과정지원비 : 1,320,000원 * 

1교 =
1,320,000

누리과정지원비 : 980,000원 * 1교 = 980,000

3.기타이전수입 2,000 2,000 0

1.학교회계간이전수입 2,000 2,000 0

1.다른학교회계전입금 2,000 2,000 0

1.다른학교회계전입금 2,000 2,000 0

2.자체수입 25,278 28,964 -3,686

1.학부모부담수입 23,128 26,914 -3,786

1.수익자부담수입 23,128 26,914 -3,786

1.급식비 21,448 21,418 30

1.급식비 16,804 16,774 30 초등긴급돌봄 학생급식비 : 30,000원*1회= 30,000

2.우유급식비 4,644 4,644 0

2.현장체험학습비 0 3,816 -3,816

1.현장체험학습비 0 3,816 -3,816 수학여행비 : -159,000원*24명= -3,816,000

3.졸업앨범비 1,680 1,680 0

1.졸업앨범비 1,680 1,680 0

2.행정활동수입 2,150 2,050 100

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100 자산매각대금 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타행정활동수입 1,050 1,050 0

1.이자수입 1,000 1,000 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 8,502 6,000 2,502

1.전년도이월금 8,502 6,000 2,502

1.순세계잉여금 8,502 6,000 2,502

1.순세계잉여금 8,502 6,000 2,502

1.순세계잉여금 8,502 6,000 2,502 순세계잉여금(초등) : 1,508,000원*1교= 1,508,000

순세계잉여금(유치원) : 994,000원*1교= 994,000

세입합계 709,106 383,529 325,577
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,640 6,040 -400

1.교직원 복지 및 역량강화 5,640 6,040 -400

1.교직원연수 2,160 2,560 -400

1.[초]자율연수 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.[초]일반직연수 600 1,000 -400

1.일반수용비 600 1,000 -400 일반직직무연수비 : -200,000원*2명= -400,000

2.교직원복지 3,480 3,480 0

1.[초]교직원문화행사 2,880 2,880 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 1,080 1,080 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.[초]교직원학습공동체 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 194,758 159,514 35,244

1.급식 관리 82,130 82,100 30

1.학교급식운영 82,130 82,100 30

1.[초]급식재료구입비 66,454 66,424 30

1.급식용식재료비 66,454 66,424 30 식품비 : 30,000원*1회= 30,000

2.[초]우유급식비 4,644 4,644 0

1.우유대금 4,644 4,644 0

3.[초]급식운영비 11,032 11,032 0

1.일반수용비 6,522 6,522 0

2.연료비 4,000 4,000 0

3.교직원복지비 510 510 0

2.보건관리 42,764 10,550 32,214

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 34,434 2,770 31,664

1.[초]응급학생후송비 50 50 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 660 660 0

1.학생복지비 660 660 0

3.[초]보건실운영 2,660 2,060 600

1.일반수용비 50 50 0

2.교육운영비 710 710 0

3.학생복지비 1,900 1,300 600 약품구입 : 250,000원*2회= 500,000

보건실운영용품 : 50,000원*2회= 100,000

4.[국고][초]흡연예방교육 1,140 0 1,140

1.교육운영비 1,140 0 1,140
(성립전_1추)흡연예방퀴즈상품 : 30,000원

*8회=
240,000

(성립전_1추)교육자료구입 : 110,000원*1

종=
110,000

(성립전_1추)흡연예방교육활동 : 3,000원

*110명=
330,000

(성립전_1추)홍보및캠페인활동 : 230,000

원*2회=
460,000

5.[초]감염병확산대비지원 9,924 0 9,924

1.일반수용비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)방역소독비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.학생복지비 1,954 0 1,954 (성립전_1추)체온계구입 : 75,000원*2개= 150,000

체온계구입 : 80,000원*1회= 80,000

(성립전_1추)방역활동및물품구입 : 

574,000원*1회=
574,000

방역활동및물품구입 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전_1추)방역활동및물품구입 : 

550,000원*2회=
1,100,000

3.비품구입비 6,970 0 6,970
(성립전_1추)열화상카메라구입 : 

6,400,000원*1세트=
6,400,000

자동손소독기구입 : -130,000원*1회= -130,000

(성립전_1추)자동손소독기구입 : 700,000

원*1개=
700,000

6.[초]보건실현대화사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 9,536 0 9,536
(성립전_1추)소규모수선 및 소모품 구입 :

 9,536,000원*1식=
9,536,000

2.비품구입비 10,464 0 10,464
(성립전_1추)약품장 등 비품구입 : 

10,464,000원*1식=
10,464,000

2.학교환경위생관리 8,330 7,780 550

1.[초]먹는물관리 2,900 3,400 -500
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1.일반수용비 2,900 3,400 -500
정수기 및 컵세척기 유지관리 : -500,000

원*1회=
-500,000

2.[초]공기질측정 5,430 4,380 1,050

1.일반수용비 5,430 4,380 1,050 공기청정기렌탈료 : 1,050,000원*1년= 1,050,000

3.학생복지 69,864 66,864 3,000

1.교육복지우선 4,500 0 4,500

1.[초]교육복지사업 운영비 4,500 0 4,500

1.운영수당 2,550 0 2,550 (성립전_1추)상담비 : 50,000원*3명*17회= 2,550,000

2.여비 170 0 170 (성립전_1추)상담출장비 : 10,000원*17회= 170,000

3.교육운영비 1,780 0 1,780 (성립전_1추)교사멘토링 : 200,000원*6회= 1,200,000

(성립전_1추)건강지원 : 116,000원*5명= 580,000

2.학생복지운영 65,364 66,864 -1,500

1.[초]졸업앨범제작 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0

2.[초]학생교과서구입 9,500 11,000 -1,500

1.교육운영비 9,500 11,000 -1,500 교과서구입 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

3.[초]통학차량(임차)운영 15,665 15,665 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 7,265 7,265 0

3.연료비 6,600 6,600 0

4.교직원복지비 800 800 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 38,239 38,239 0

1.무기계약직원인건비 33,872 33,872 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 3,367 3,367 0

3.기본적 교육활동 160,480 48,458 112,022

1.교과 활동 129,669 30,220 99,449

1.교과활동지원 30,870 6,430 24,440

1.[초]학습준비물구입 3,030 3,090 -60
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1.학습준비물 3,030 3,090 -60 학습준비물구입 : -30,000원*2명= -60,000

2.[초]보결수업관리 800 1,300 -500

1.운영수당 800 1,300 -500 보결수당 : -10,000원*50시간= -500,000

3.[초]기초학력지도 2,040 2,040 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 600 600 0

4.[초]맞춤형학습지원학교운영 25,000 0 25,000

1.운영수당 23,040 0 23,040
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*3명*240

시간=
23,040,000

2.교육운영비 1,460 0 1,460
(성립전_1추)맞춤형학습지원운영비 : 

23,000원*25명*2회=
1,150,000

(성립전_1추)사제동행프로그램 : 310,000

원*1회=
310,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*5회= 500,000

2.사회교과활동 120 120 0

1.[초]교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

3.과학교과활동 16,620 4,620 12,000

1.[초]교과운영 4,620 4,620 0

1.교육운영비 3,620 3,620 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]과학실 안전모델학교운영 12,000 0 12,000

1.교육운영비 5,200 0 5,200 안전관련교구구입 : 5,200,000원*1회= 5,200,000

2.목적사업업무추진비 800 0 800 협의회비 및 다과구입 : 400,000원*2회= 800,000

3.비품구입비 6,000 0 6,000 과학실안전설비확충 : 6,000,000원*1식= 6,000,000

4.[국고]체육교과활동 16,856 1,200 15,656

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,176 200 13,976

1.기간제직원인건비 12,080 0 12,080 (성립전_1추)기본급 : 1,883,260원*6월= 11,300,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*6월= 780,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 1,396 0 1,396
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 232,660

원*6월=
1,396,000

3.[초]토요스포츠데이운영 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전_1추)토요스포츠데이 강사수당 : 

30,000원*2시간*28주=
1,680,000

5.예술교과활동 1,100 1,100 0

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

6.외국어교과활동 47,499 0 47,499

1.[초]TaLK 프로그램운영 22,499 0 22,499

1.일반수용비 5,072 0 5,072
(성립전_1추)원어민장학생 주거비 : 

400,000원*11월=
4,400,000

(성립전_1추)원어민장학생 초기정착금 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)원어민장학생 건강보험료 : 

372,000원*1명=
372,000

2.교육운영비 17,427 0 17,427
(성립전_1추)TaLK 프로그램운영비 : 

207,000원*1회=
207,000

(성립전_1추)협력교사 활동비 : 20,000원

*36시간=
720,000

(성립전_1추)원어민장학생 활동비 : 

1,500,000원*11월=
16,500,000

2.[초]초등영어놀이터운영 25,000 0 25,000

1.교육운영비 7,500 0 7,500 영어놀이터운영물품 : 1,500,000원*5회= 7,500,000

2.목적사업업무추진비 2,500 0 2,500 협의회비 : 500,000원*5회= 2,500,000

3.비품구입비 15,000 0 15,000 기자재등 비품구입 : 15,000,000원*1식= 15,000,000

7.특수교육교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]통합교육운영 700 700 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 200 200 0

8.유치원교과활동 15,204 15,350 -146

1.[유]교과운영 500 500 0
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1.도서구입비 500 500 0

2.[유]유치원행사활동 1,200 3,300 -2,100

1.교육운영비 1,200 3,300 -2,100 학습발표회운영 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

어린이날행사운영 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

졸업식행사용품 : -200,000원*1회= -200,000

입학식행사용품 : 200,000원*1회= 200,000

3.[유]졸업앨범제작 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[유]환경정리활동 1,490 530 960

1.교육운영비 1,490 530 960 환경정리용품 : 480,000원*2회= 960,000

5.[유]3세대하모니자원봉사자운영 4,280 4,740 -460

1.운영수당 4,280 4,740 -460
3세대하모니자원봉사자활동비 : -20,000원

*23일=
-460,000

6.[유]학부모회운영 50 50 0

1.여비 50 50 0

7.[유]누리과정교육운영 6,934 5,480 1,454

1.교육운영비 6,934 5,480 1,454 교육용품구입 : 534,000원*1회= 534,000

(성립전_1추)초청체험학습비 : 120,000원

*6회=
720,000

요리활동 : 200,000원*1회= 200,000

8.[유]보결수업관리 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

9.[유]유치원생건강관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.창의적 체험활동 30,811 18,238 12,573

1.자율활동 14,348 7,258 7,090

1.[초]학생회활동지원 1,260 1,260 0

1.학생복지비 1,260 1,260 0

2.[초]학예회 0 2,600 -2,600

1.교육운영비 0 2,500 -2,500 학습발표회행사용품 : -2,500,000원*1회= -2,500,000
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2.일반업무추진비 0 100 -100 학습발표회다과구입 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]과학경연대회 588 588 0

1.교육운영비 588 588 0

5.[초]체육대회 0 820 -820

1.교육운영비 0 820 -820 어린이날행사용품 : -720,000원*1회= -720,000

체육대회출전비 : -100,000원*1회= -100,000

6.[초]환경체험활동 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

7.[초]혁신학년제운영 8,100 0 8,100

1.교육운영비 7,740 0 7,740
(성립전_1추)[1-2학년]교육연극 : 21,500

원*30명*4회=
2,580,000

(성립전_1추)[3-4학년]인성교육 : 21,500

원*30명*4회=
2,580,000

(성립전_1추)[5-6학년]감성교육 : 17,200

원*50명*3회=
2,580,000

2.목적사업업무추진비 360 0 360 (성립전_1추)협의회비 : 120,000원*3회= 360,000

8.[초]민주시민교육 해봄학교운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)민주시민교육 해봄학교운영 :

 200,000원*10회=
2,000,000

9.[초]전북혁신교육종단연구지원 410 0 410

1.교육운영비 410 0 410 종단연구참여활동비 : 410,000원*1회= 410,000

2.현장체험학습활동 5,874 6,090 -216

1.[초]수학여행 4,336 4,552 -216

1.여비 720 720 0

2.교육운영비 3,616 3,832 -216 입장료,체험비 등 : -9,000원*24명= -216,000

2.[초]현장학습 1,538 1,538 0

1.교육운영비 1,538 1,538 0

3.동아리활동 9,439 3,840 5,599

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,599 0 1,599

1.운영수당 750 0 750
(성립전_1추)학교스포츠클럽 강사수당 : 

30,000원*25시간=
750,000
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2.학생복지비 849 0 849
(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영물품 : 

849,000원*1회=
849,000

2.[초]학교자율선택과제운영 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

3.[초]학교예술교육운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 740 0 740
(성립전_1추)강사수당(교통비포함) : 

74,000원*10회=
740,000

2.교육운영비 260 0 260 (성립전_1추)악기구입 : 20,000원*13개= 260,000

4.[초]마을연계프로젝트(지자체) 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,220 0 2,220
(성립전_1추)강사수당(교통비포함) : 

37,000원*60시간=
2,220,000

2.교육운영비 780 0 780 (성립전_1추)의상비 : 60,000원*10명*1회= 600,000

(성립전_1추)간식구입 : 3,000원*10명*6회

=
180,000

4.봉사활동 800 700 100

1.[초]노인복지시설 봉사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]청소용품 400 300 100

1.교육운영비 400 300 100 청소용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

5.진로활동 350 350 0

1.[초]자기이해활동 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

4.선택적 교육활동 134,746 41,026 93,720

1.방과후학교 운영 86,046 31,726 54,320

1.방과후학교운영 14,600 0 14,600

1.[초]특기적성교육 10,800 0 10,800

1.교육운영비 10,800 0 10,800
(성립전_1추)위탁운영비 : 1,500,000원*6

월=
9,000,000

(성립전_1추)교재교구구입 : 900,000원*2

회=
1,800,000

2.[초]방과후학교운영(지자체) 3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)위탁운영비 : 1,900,000원*2

월=
3,800,000

2.돌봄교실운영 49,242 25,200 24,042

1.[초]돌봄교실운영 27,461 25,200 2,261
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1.교육운영비 27,161 25,200 1,961 위탁운영비 : 1,961,000원*1회= 1,961,000

2.학생복지비 300 0 300 방역물품구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]돌봄전담사운영 13,421 0 13,421

1.무기계약직원인건비 11,323 0 11,323 (성립전_1추)기본급 : 2,323,000원*2명= 4,646,000

(성립전_1추)기본급 : 3,469,000원*1교= 3,469,000

(성립전_1추)근속수당 : 52,500원*2명= 105,000

(성립전_1추)근속수당 : 105,000원*1교= 105,000

(성립전_1추)급식비 : 331,500원*2명= 663,000

(성립전_1추)급식비 : 494,400원*1교= 495,000

(성립전_1추)보전금 : 51,000원*2명= 102,000

(성립전_1추)보전금 : 76,000원*1교= 76,000

(성립전_1추)가족수당 : 360,000원*1교= 360,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*3월= 360,000

(성립전_1추)자녀학비보조수당 : 246,000

원*1월=
246,000

(성립전_1추)자녀학비보조수당 : 246,000

원*1교=
246,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1교= 450,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*2

명=
1,000,000

3.무기계약직원법정부담금 1,098 0 1,098
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 224,000

원*1월=
224,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 874,000

원*1교=
874,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 8,360 0 8,360

1.교육운영비 8,360 0 8,360
(성립전_1추)위탁운영비 : 1,672,000원*5

월=
8,360,000

3.유치원방과후학교운영 22,204 6,526 15,678

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 14,682 50 14,632

1.기간제교원인건비 13,206 50 13,156 (성립전_1추)기본급 : 1,420,700원*6월= 8,525,000

(성립전_1추)정근수당 : 473,560원*1월= 474,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 30,000원*6

월=
180,000

(성립전_1추)가족수당 : 20,000원*6월= 120,000

(성립전_1추)교육연구비 : 30,000원*6월= 180,000
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(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 70,000원*6월= 420,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

56,080원*6월=
337,000

(성립전_1추)방학중 초과근로수당 : 

960,000원*1명=
960,000

(성립전_1추)성과상여금(2019) : 

1,209,780원*1명=
1,210,000

2.기간제교원법정부담금 1,476 0 1,476
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 246,000

원*6월=
1,476,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,522 6,476 1,046

1.운영수당 2,486 1,440 1,046 강사수당 : 446,000원*1월= 446,000

(성립전_1추)강사수당 : 200,000원*3월= 600,000

2.교육운영비 5,036 5,036 0

2.독서활동 5,900 5,300 600

1.독서활동운영 5,900 5,300 600

1.[초]도서구입 3,500 3,500 0

1.도서구입비 3,500 3,500 0

2.[초]도서관운영 1,900 1,800 100

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 700 600 100 도서반납함구입 : 100,000원*1개= 100,000

3.[초]도서관자원봉사자활동비 500 0 500

1.운영수당 500 0 500
학교도서관도우미자원봉사자활동비 : 

10,000원*2명*25일=
500,000

3.교기육성 36,800 4,000 32,800

1.교기운영 36,800 4,000 32,800

1.[초]양궁부운영 12,300 3,800 8,500

1.운영수당 1,200 0 1,200
육성종목운영_양궁체험강사수당 : 30,000

원*40시간=
1,200,000

2.여비 800 800 0

3.교육운영비 10,300 3,000 7,300
(성립전_1추)육성종목운영_훈련경비 : 

650,000원*10월=
6,500,000

육성종목운영_훈련경비 : -1,200,000원*1

회=
-1,200,000

(성립전_1추)육성종목운영_교통비 : 

400,000원*5회=
2,000,000

2.[초]학교운동부지도자인건비 14,500 200 14,300
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1.기간제직원인건비 12,348 0 12,348 (성립전_1추)급식비 : 130,000원*6월= 780,000

(성립전_1추)기본급 : 1,928,000원*6월= 11,568,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 1,452 0 1,452
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,452,000원*1명=
1,452,000

3.[초]전북의별육성사업 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000 (성립전_1추)훈련경비 : 1,000,000원*3월= 3,000,000

(성립전_1추)훈련장비 : 3,500,000원*2회= 7,000,000

4.기타 선택적 교육활동 6,000 0 6,000

1.다문화교육운영 6,000 0 6,000

1.[초]다꿈사랑방학교운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)다문화가정문화생활용품지원

 : 100,000원*16명=
1,600,000

(성립전_1추)집단상담 : 100,000원*10회= 1,000,000

(성립전_1추)다문화가정문화체험 : 40,000

원*30명=
1,200,000

(성립전_1추)공예체험 : 40,000원*25명= 1,000,000

(성립전_1추)다문화학급행사지원 : 

200,000원*6학급=
1,200,000

5.교육활동 지원 79,145 18,678 60,467

1.교무업무 운영 10,467 4,868 5,599

1.교무학사운영 10,467 4,868 5,599

1.[초]교무학사운영 786 818 -32

1.일반수용비 168 168 0

2.교육운영비 468 300 168 교육용소모품구입 : 168,000원*1회= 168,000

3.일반업무추진비 150 350 -200
교육과정설명회 다과구입 : -100,000원*1

회=
-100,000

각종위원회 협의회비 : -50,000원*2회= -100,000

2.[초]교육활동홍보 800 1,000 -200

1.교육운영비 800 1,000 -200 교육활동홍보용품 : -100,000원*2회= -200,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0
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2.일반업무추진비 150 150 0

4.[초]환경정리 3,200 1,200 2,000

1.일반수용비 3,200 1,200 2,000 환경정리 : 400,000원*5회= 2,000,000

5.[초]방역활동강화사업 3,200 0 3,200

1.운영수당 3,200 0 3,200
(성립전_1추)방역활동지원인력활동비 : 

10,000원*4시간*2명*40일=
3,200,000

6.[초]교육과정세움워크숍 631 0 631

1.일반수용비 500 0 500 (성립전_1추)차량임차비 : 500,000원*1대= 500,000

2.목적사업업무추진비 131 0 131 (성립전_1추)협의회비 : 131,000원*1회= 131,000

2.생활지도운영 24,290 1,690 22,600

1.학생생활상담지도 21,200 0 21,200

1.[초]상담실운영비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 상담실운영물품 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]상담실 리모델링 20,000 0 20,000

1.일반수용비 15,808 0 15,808
리모델링 공사 및 일반물품 구입 : 

128,000원*1회=
128,000

(성립전_1추)리모델링 공사 및 일반물품 

구입 : 15,680,000원*1식=
15,680,000

2.비품구입비 4,192 0 4,192
회의용탁자 등 비품구입 : -128,000원*1회

=
-128,000

(성립전_1추)회의용탁자 등 비품구입 : 

4,320,000원*1회=
4,320,000

3.[초]학부모안전도우미회 1,000 0 1,000

1.일반수용비 700 0 700
학부모안전도우미회운영비 : 140,000원*5

회=
700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 협의회비 : 150,000원*2회= 300,000

2.학교폭력예방 2,930 1,530 1,400

1.[초]안심알리미서비스 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

2.[초]학교폭력예방교육 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)어울림프로그램 : 100,000원

*6학급*2회=
1,200,000

(성립전_1추)역할극프로그램 : 100,000원

*2회=
200,000

3.학생안전교육 160 160 0

1.[초]소방훈련 100 100 0
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1.일반수용비 100 100 0

2.[초]안전교육 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

3.학습지원실 운영 13,580 10,170 3,410

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 13,180 9,770 3,410

1.[초]학교정보화지원 9,770 9,770 0

1.교육운영비 3,851 3,320 531 운영용품(토너 외) : 531,000원*1회= 531,000

2.비품구입비 5,469 6,000 -531 프린터구입 : -155,000원*1회= -155,000

모니터구입 : -376,000원*1회= -376,000

3.기타자산취득비 450 450 0

2.[초]원격교육운영 1,910 0 1,910

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)운영용품구입 : 1,600,000원

*1회=
1,600,000

2.비품구입비 310 0 310 (성립전_1추)장비구입 : 310,000원*1회= 310,000

3.[초]전북e스쿨토요교실 1,500 0 1,500

1.운영수당 900 0 900 토요교실강사수당 : 30,000원*3시간*10회= 900,000

2.교육운영비 600 0 600 체험학습비 : 200,000원*1회= 200,000

운영물품 : 40,000원*10회= 400,000

4.교육여건 개선 30,808 1,950 28,858

1.교육환경개선 30,808 1,950 28,858

1.[초]책·걸상구입 1,120 1,200 -80

1.비품구입비 1,120 1,200 -80 학생책걸상구입 : -80,000원*1회= -80,000

2.[초]교실환경개선 888 750 138

1.비품구입비 888 750 138 사물함구입 : 138,000원*1회= 138,000

3.[초]교육환경개선 28,800 0 28,800

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)여건개선사업_일반수용비 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 27,300 0 27,300
(성립전_1추)여건개선사업_비품구입(강당 

프로젝터 등) : 23,700,000원*1회=
23,700,000

(성립전_1추)탈의실설치(부스형개인탈의

실) : 600,000원*6개=
3,600,000

6.학교 일반운영 132,837 108,313 24,524

1.학교기관 운영 48,151 43,976 4,175

1.부서기본운영 32,892 30,232 2,660

1.[초]교장실운영 7,200 7,500 -300

1.여비 1,200 1,500 -300 출장여비 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,392 10,592 -200

1.일반수용비 5,152 5,152 0

2.여비 3,300 3,500 -200 출장여비 : -200,000원*1회= -200,000

3.교직원복지비 240 240 0

4.일반업무추진비 700 700 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 15,300 12,140 3,160

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.여비 6,100 6,440 -340 출장여비 : -340,000원*1회= -340,000

3.일반업무추진비 900 900 0

4.비품구입비 3,500 0 3,500 의자교체구입 : 250,000원*14개= 3,500,000

2.병설유치원기본운영 15,259 13,744 1,515

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,920 6,920 0

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 1,120 1,120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,748 4,748 0

1.일반수용비 4,748 4,748 0

3.[유]유치원운영 3,591 2,076 1,515
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1.일반수용비 1,450 750 700 사무기기유지관리 : 350,000원*2회= 700,000

2.여비 700 700 0

3.비품구입비 1,441 626 815 유치원비품구입 : 815,000원*1회= 815,000

2.시설 장비 유지 82,236 61,887 20,349

1.학교시설장비유지 82,236 61,887 20,349

1.[초]공공요금및제세공과금 36,702 36,392 310

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 3,500 3,500 0

3.기타공공요금 9,202 8,892 310 우편요금 : 31,000원*10회 = 310,000

2.[초]연료비 1,180 1,180 0

1.연료비 1,180 1,180 0

3.[초]시설관리용역 6,323 6,840 -517

1.일반수용비 6,323 6,840 -517 소방안전관리용역 : -60,000원*1회= -60,000

놀이시설안전관리용역 : -342,000원*1회= -342,000

전기안전관리용역 : -115,000원*1회= -115,000

4.[초]시설일반관리 15,735 13,735 2,000

1.기간제직원인건비 625 625 0

2.일반수용비 13,710 11,710 2,000 소규모수선비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]화장실관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

6.[초]당직관리 2,420 2,640 -220

1.일반수용비 2,420 2,640 -220 기계경비용역료 : -220,000원*1회= -220,000

7.[초]청소원인건비 18,776 0 18,776

1.기간제직원인건비 16,386 0 16,386 (성립전_1추)기본급 : 1,125,300원*10월= 11,253,000

(성립전_1추)기본급 : 147,000원*1명= 147,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*10월= 1,300,000
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(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,247,000원*1명= 1,247,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,439,000원*1명= 1,439,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

명=
200,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 300,000원*1

명=
300,000

3.기간제직원법정부담금 1,890 0 1,890
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 279,000

원*1명=
279,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,611,000원*1명=
1,611,000

3.학교운영 협력 2,450 2,450 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,450 1,450 0

1.[초]학부모회운영 1,112 1,112 0

1.일반수용비 862 1,112 -250 운영물품 : 150,000원*1회= 150,000

문화체험비 : -400,000원*1회= -400,000

2.일반업무추진비 250 0 250 다과구입 및 협의회비 : 125,000원*2회= 250,000

2.[초]학부모교육 338 338 0

1.운영수당 288 288 0

2.여비 50 50 0

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 709,106 383,529 325,577
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